
-

F
REFellE3LICA FEDERATiVA Dg BRASEL

• SEÇÃO I PARTE II
DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII - N9 244
	

CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA-FEIRA, 'Á DE DEZEMBRO D 19O

BANCO CENTRAL DO BRASIL

.GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 17 de dezembro de 1970, defe-

rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido nos processos números:

Sociedades Corretoras
Aumento de capital - Alteração

contratuca
A-70-3.272 - Bonança Costa, Aguiar

Sociedade Corretora de Valeires Ltda
- De Cr$ 150.000,00 para Cr$ ....
250.000,00 - Instrumento de 12 de
outubro de 1970.

Aumento 'de capital - Mudança-'
de denominaçao

A-70-3.144 .- 	 Corretora de
Títulos e Valôres Mobiliários Ltda.

-- De Cr$ po.000mo pares Cr$ 	
500.000,00 - Adotada a denominação
Emissor S.A. - Corretora de Títu-
los e Valeires Mobiliários - Instru-
mento de 18 de setembro de 1970.

Aumente, de capital - Reforma
de estatuto

A-70-3.594 - Moritz S.A. - Cor-
retora de Câmbio e Títulos - De
Cr$ 25.000,00 para Cr$ 35.000,00 -
A.G.E. de 25 de maio de 1970.

Mudança de denominação - Altera-
ção contratual

A-70-3.272 - Bonança Costa
Aguiar Sociedade Corretoea de Valô-

res Ltda. - Adotada a denominação
Costa _Aguiar -- Sociedade Corretora
de Valõres Mobiliários Ltda. - Ins-
trumento de 12 de outubro de 1970.

Sociedade de Crédito, Financiamento
E Investimentos

Aumento de capital - Reforma
de estatuto:

A-70-3.803 - Cidade de São Paulo
Sociedade Anónima - Crédito, Finan-
ciamento e Investimentos - De
Cr$ 2.400.000,00 para Cr$	 .....

,3.400.000,00 - A.G.E. de 30 de no-
vembro de 1970.

Sociedades Distribuidoras
Alteração contratual:
A-70-3.840 - Acaiaea - Distrie

buidora de Títulos e Valôres Mobi-
etários Ltda. - Instrumento de 1C

1

de novembro de 1970.
Aumento de capital - Alteração

contratual:
A-70-1.934 - Fontenele - Socie-

dade Distribuidora de Títulos e Vete'
Vires Mobiliários Ltda. - De Cr$ ...
20.000,00 para Cr$ 50.000,00 - Lnsel
trumento de 1 de maio de 1970.
Matança de denominação - Altera.

ção Contratual
À-70-3.267 - Lança - Distribui-

cora de Títulos e Valeires Mobiliários
Limitada -.: Adotada a denominação
Almeida Campos - Distribuidora do

Títulos e Valóres Mobiliários Ltda.
Instrumento de 2 de setembro de 1970.,

MINISTÉRIO DA FAZENDA

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Divisão do Material
DESPACHOS

O Substituto do Chefe da Divisão
do azal, tendo em vista o. dispos-
to na Portaria DG-156-67, do Diretor-
Geral e o constante do Processo nú-
mero 4.891-70, resolve aplicar à firma
Papelaria Alexandre Ribeiro Ltda., a
multa de Cr$ 600,00 (seiscentos cru-
zeiros), por ter sido ultrapassado o
'prazo de entrega estabelecido na No-
ta de Empenho n9 1.028-70.

C te ata caberá recurso dirigido ao
Diretor Geral do DNER, dentro dos 15
(quinze) dias subsequentes à esta pu-
blicação.

Entretanto, o interessado perderá o
direito de recorrer, se não fôr recolhi-
do o valor citado à Tesouraria do ..
DNER dentro do prazo estabelecido,
sujeiteee 'o-se nesse caso, à cobrança
judicial.

Rio de Janeiro, 8 de dezembro de
1970.

O Substituto do Chefe da Divise°
,do Material, tendo em vista o dispos-
to na Portaria DG-156-67, do Diretor-
Geral e o constante do processo nú-
mero 32.104-70, resolve aplicar à fir-
ma Bergon S. A. Engenharia, Ind. e
Cemercio a mult:a de Cr$ 3.682,82
(três mil seiscentos e oitenta e dois
cruzeiros e oitenta e dois centavos)
por ter sido ultrapassado o prazo de
entrega estabelecido nà Nota de Em-
penho n9 3.850-70.

Deste ato caberá recursó dirigido ao
Diretor-Geral do DNER, dentro dos
15 ode e ) citas subsequentes a esta
publicação.

Entretanto, o interessado perderá o
direito de recorrer, se não fôr recolhi-

do o valor citado à Tesouraria. do ..
DeJ lia% dentro do prazo estabelecido,
sujeitando-se nesse Caso á cobrança
judicial.

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de
1970.

O Suostituto do Chefe da Divisão
do Material, tendo gm vista o dispos-
to na Portaria DG-156-67, do Diretor-
Geral e o constante do Peocesso nú-
mero 26.631-70, resolve aplicar à fir-
ma Importadora Anjo Ltdã. a multa
de Cr$ 866,60 (oitocentos e sessenta e
seis erezeiros) por ter sido ultrapassa-
do o prazo de entrega estabelecido na
Nota de Empenho n9 2.960-70.

Deete ato ea-.;era recurso dirigido ao
Diretor Geral do DNER, dentro dos 15
(quinze) dias subsequentes á esta pu-
blicação.

Ent:c,-.ta, o inteiessacio perderá o
direito de recorrer, se não fOr recolhi-
do o valor citado à Tesouraria do ..
DNER dentro do prazo estabelecido,
sujeitando-se nesse caso, à cobrança
judicial.

Rio de Janeiro, 9 de dezembro de'
1970. - Roaerto La9e Barbbsa Lima.

•
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE PORTOS E VIAS
NAVEGÁVEIS

PORTA-RIA N.° 610 DE 11 DE
DEZEMBRO DE 19/0

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,

no ueo das atribuições que lhe con-
fere a letra h, do Artigo 90, com-
binado com o paregrafo 5.° do aztigo
23, da Lei n.° 4.213, de 14 de fevereiro
de 1963, publicada no Diário Oficial
de 21 subseqtiente, resolve;

Alterar a Portaria (P) n° 343-DG,
de 14 de agosto de '1970, publicada
no Diário Oficial de 25 do mesmo mês
e ano, que considerou aposentado, a
partir de 5 de abril de 1967, Antônie
Canuto dos Santos - Guarda 8.A,
para deólarar que a aposentadoria em
apreço deverá ser considerada efetiva,
de acôrdo com o artigo 100, item II
combinado com o Artigo 177, pará-
grafo 1.°, da Constituição do Brasil,
de 24 de janeiro de 1967 e artigo 164,
Item I, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

PORTARIA N.° 618 DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias.Navegavels,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra li, do Artigo 9°, combinado
com o paragrafo 5.", do Artigo 23, da
Lei n.° 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, publicada no Diário Oficial -de
21 subseqüente, resolve:

considerar aeosentado a partir de
15 de março de 1970, no Quadro de

,Pessoal desta Autarquia, aprovado pe-
lo Decreto n." 51.897, de 9 de abril
de 1963, publicado no Diário Oficial
da União, Seção I, Parte I, de 18
do mesmo mês e ano, Ney Rebelo

Tourinho, Agregado ao cargo de Ins-
petor Fiscal do Pôrto de Paranagua,
símbolo 3.C, de acento com o Artigo
101., item II, combinado com o Ar-
tigo 102, item I, letra a, e Artigo
184, item IH, da Lei n.° 1.711, de
28 de outubro de 1952.

PORTARIAS DE 14 DE DEZEM6P0
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegaveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 11, paragrafo
3.0, item . 7, do eeegimento aprovado
pelo Decreto n.° 58.324, de 2 de maio
de 1966, publicado no Diário 0,iciai
da União de 27 subseqüente, resolve:

N. 619 - Dispensar "ex officio",
de acôrdo com o disposto no Artigo
77, da Lei ne 1.711, de 28 de outubro
de 1952, José Cupertino dos Anjos -
Oficial de Administração 11B,
Quadro de Pessoal desta Autarquee da
função gratificada, símbolo 1.F, de
Chefe da Seção de Documenteção
(DD-SD) da Divisão de Documenta-
ção da Diretoria de Administração,
designado conforme Portaria número
563-DG, de 22.7.68, publicada rio
Di,drio Oficial ri.° 145 e BOAD nú-
mero 147, de 30-7 e 1.8.68, respecti-
vamente.

N9 620 - Dispensar, "ex officio"
de acrdo com o disposto no Artigo
77 da Lei'n.° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Jandyra França de Miranda
Brandão - Oficial de Administração
12.A, do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, da função gratificada, sím-
bolo 2.F,- de Chefe da Seção de Pu-
blicações (DD-SP) da Divisão de Do-
cumentação da Diretoria de Adminis-
tração, designado conforme Portaria



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRE"r0R-GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE Do SERVIÇO ola eueLieskçaas

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE DA SEÇÃO OS REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO - PARTE 11

Orgão destinado à publicação dos atos da administração descentralizada

Impresso nas oficinas do Depart:mento de Imprensa Nacional

RASfL1A

ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES

Semestre 	  Cr$ 30,00
Ano 	  Cr$ 60,00

Exterior

FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 22,50
Ano 	  Cr$ 45,00

Exterior

Ano 	  Cr$ 65,00 Ano ........... .	 Cr$ 50,00

PORTE AÊREO

Semestre 	  Cr$ 102,0014n0 	  Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO

O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

3670 Segunda-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Secão I - Parte II)
	

Dezembro de 1970

1) O expediente das repartições
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Comu-
nicações até às 17 horas. O aten-
dime nto do público pela Seção de
Redação será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou apergam4nhado, medindo 22x33
centímetros, sem emendas ou ra-
suras que dificultem a sua com-
preensão, em especial, quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
préta e indelével, a critério do
D .1 . N

3) As reclamações pertinentes
à matéria retribuída, nos casos de
erro ou omiaãO, serão encaminha-
das, per escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

'4) As assinaturas serão toma-
das no D.I:N. O transporte por
via aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-
prêsa Brasileira de Correios e Te-
légrafos em Brasília. Esta poderá..
se encarregar também de encami-
nhar o 'pedido de assinatura ao
D.I.N N. Nêste caso, o assinante di-
rigirá ao D.I.N. o pedido de assi-
natura - e o pagamento do valor
correspondente, na forma do item
seguinte.

5) A remessa de valõres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
Opiieação, será feita sómente por

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprésa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por ésse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatázio por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprésa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é sómente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

N.9 626 - Dispensar, "ex officio",
de acôrdo com o disposto no Artigo
77, da Lei n.° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Floriano Ferreira de Almeida.
- Mestre Arrais, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, da função gra-
tificada, símbolo 4.F, de Encarregado
dr Turma de Portaria de Administra-
ção dos Edifícios da Sede da Divisão
de Serviços Gerais da Diretoria de
Administração, designado conforme
Portaria n.° 633-DG, de 22 de agtsf,o
de 1968, publicada no Diário Oficial
de 28 seguinte.

N.° 628 - Designar Floria,no Fer-
reira de Almeida - Mestre Arrais, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
para exercer a função gratificada, sím-
bolo 4.F, de Encarregado da Turma
de Execução dos Serviços de Coorde-
nação (AES-TESC) da Administra-
ção 'dos Edifícios da Sede da Divi-
são de Serviços Gerais da Diretoria
de Administração.

n.° 564-DG, de 22.7.68, publinda
Diário Oficial n.° 145 e BOAD nu 117,
di 30-7 e 1.8.68, respectivament

N° 621 - Designar •José Cupertino
dos Anjos - Oficial de Administração
14.B, do Quadro de Pessoal deAa Au-
tarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 2.F, de Chefe da
Seção de Publicações (DD-SP) da Di-
visão de Documentação da Diretoria
de Administração

N.° 622 - Designar Jandyra Frarça
de Miranda Brandão - °Lurai de
Administração 12.A, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 1.F, de
Chefe da Seção de Documentação
(DD-SD) da Divisao de Documenta-
ção da Direteria de Administração.
PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO

DE 1970 -
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegave'is,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 11, paragraro
3.°, item 7, do Regimento aprovado
pelo Decreto n.° 58.324, de 2 de inalo
de 1966, publicado no Diário 0.ricial-
da União de 27 subseqüente, resolve:

N.° 629 - Dispensar Lotário José
Pereira Gonçalves - Chefe de Por-
taria 13, da função de Ajudante de
Gabinete, constante da rabeia, de
Gratificação pela Representação de
Gabinete, publicada no Diário Ou?, :i(7)
de 10 de setembro de 1970, designado
conforme Portaria n.° 504-DG, de 10
de maio de 1967, publicado no BOAD
o.° 87, de 11 seguinte.

N° 630 - Designar Lotario Jose
Pereira Gonçalves •-- Chefe de Por-
taria 13, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 4.F, de Encarregado
da Turma de 'ortaria (AES-TP), da
Administração dos Edifícios da Sede,
da Divisão -de Serviços Gerais, da
Diretoria de Administração, em decor-
rência da dispensa da referida fun-
ção de Floriano Ferreira de Almeida
- Mestre Arrais.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA N9 493, DE 11 DE

DEZEMBRO DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro, le-
solve:

Conceder aposentadoria, de aci(inlo
com o artigo 176, item II, combinado

PORTARIA N.9 1.049, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no USO de suas atribui-
ções legais e estatutárias; Conside-
rando o disposto no artigo 36 do Es-
tatuto desta Universidade que criou o
Departamento de Difusão Cultural;

Considerando a necessidade de pro-
•InOvert o funcionamento ,do referido

com o artigo 180, alínea a), da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Esmeraldina Pereira da Silva, na cai-
go de Engenheira TC.602.22.B, do
Quadro de Pessoal do mesmo Depar-
tamento, com as vantagens do i eri-
cimento do cargo efetivo acrescidos
da gratificação de 20% sôbre o valor
do símbolo da função gratificada de
Chefe da Seção de Fiscalização do 3.°
Distrito Ferroviário, símbolo 1.F. -
Alvaro Gomes Barbosa.

Divisão de Planejamento

PORTARIA N.° 4 DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Diretor da Divisão de Planeja-
mento do Departamento Nacional de
Estradas de Ferrai resolve:

Designar Sergio Sebastião Pereira,
Oficial de Administração AF.201.12.A,
do Quadro do Lloyd Brasileiro, para
substituir a Secretária da Seção de
Organização e Métodos, durante suas
faltas ou impedimentos eventuais,
enquanto perdurar o afastamento do
substituto eventual do titular da re-
ferida Seção, que se encontra em gdzo
de suas férias regulamentares, no pe-
ríodo de 14 de dezembro a 12 de ja-
neiro de 1971. - Francisco Anum

órgão em bases administrativas mais
reais;

Considerando que é imprescindível
que o Departamento aludido seja do-
tado do cargo de Direção prevista no
Estatuto, para que atinja as suas fi-
nalidades especificas;

Considerando que o Regimento da
Universidade, que deverá regulamea.

tar o assunto, encontra-se na depen-
dência de aprovação, resolve:

Art. 1.9 O Departamento de Difu-
são Cultural, criado pelo Estatuto des-
ta Universidade, será dirigido por um
Diretor, de livre escolha do Reitor.

Art. 2.9 As atribuições, deveres e
responsabilidades do pessoal lotado no
Departamento, deverão constar do Re-
gimento da Reitoria, a ser aprovado
pelo Egrégio Conselho Universitário.

Art. 3.9 A retribuição mensal do
Diretor do Departamento será de Cr$
1.880,82 (hum mil oitocentos e oiten-
ta cruzeiros e oitenta e dois centa-
vos), ficando obrigado a uma jornada
de trabalho de '40 (quarenta) horas
semanais. - Jorge Eniinanuel Fer-
reira Barbosa.

PORTARIAS DE 9 DE 'DEZEMBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais estatutárias, resolve:

N.9 1.063 - Dispensar, a partir de
9 de dezembro d e1970, o Professor
Joaquim Ignácio Bastos Silva de Li-
ma Corrêa, das atribuições de Auxi-
liar de Ensino, regido pela Consolida-
ção' das Leis Trabalhistas, em virtude
de ter sido nomeado para o cargo da
Professor-Assistente, do Departamen-
to de Química.	 -

N° 1.065 -- Dispensar, a partir
9 de dezembro de 1970, o Professor
José Chianelli, das atribuições de Au-1
xiliar de Ensino, regido pela Consoli-
dação das Leis Trabalhistas, em vir-
tude de ter sido nomeado pau a o car-
go de Professor-Assistente do Depar-
tamento de Química.

PORTARIA N° 1.066, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da • Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
çêes legais e estatutárias, e - de acõr-
do com o artigo '75, item 1. da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
resolve:

Exonerar, a partir de 9 de dezem-
bro de 1970, o Professor Zalmin Moy-
ses Lempect, de ~rd° com o artigó

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE



eç'unda-foira 28
	

DIÁRIO OflCIAU -(8eçã.o 1- Parte 11)'
	

Dezembro de 1970 3671

, item I, da Lei n•9 1.711, de 28
e outubro de 1952, do cargo de Pro-
essor-Assistente, do Quadro Único de
essoal - UFF, em virtude de ter
do nomeado para o cargo de Pro-
&sor 'Titular do Departamenso oe
uímica.
PORTARIA N.9 1.076. DE 10 DE

DEZEMBRO DE 1970
O Reitor da Universidade Federal

1c

l' ue lhe conferem os artigos 31, alinea
riuminense, no uso das atribuições

, do Estatuto aprovado pelo Parecer
.9 696. de 5 de setembro de 1969, e

' 15 da Lei n.9 5.539, de 27 de no-
einbro de 1968, e tendo em vista a
"omologação do Concurso Público. pe.:

Decisão n.9 418-70 do Egrégio Con-
ilio de Ensino e Pesquisa, resolve:
Nomear, de acôrdo com o artigo 12,

"tem II, da Lei n.9 1.711, de8 de
utubro de 1952, Mista Gurgel, para
xercer o cargo de Professor Titular,
o Quadro 1:rnico de Pessoal desta
niversidade, junto ao Departamento

fie Fundamentos Pedagógicos.

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO
N	 DE 1970
" O Reitor da Universidade Federal
Pluminense, no uso das - atribuições
doe lhe conferem os artigos 31, ali-
Oea g, do Estatuto aprovado pelo Pa-

lecer n.9 696, de 5 de setembro de
4/69, e o 15 da Lei n.9 5.539, de 27

4e novembro de 1968, e tendo em
;vista  a homologação do Concurso Pu-

fr
iso. pela Dech:ão n•9 371-70 do Egi e-

ffio Conselho 'de Ensino -e Pesquisa.

[
resolve:	 .
, N.9 1.077 - Nomear, de anrcio com
o artigo 12, item II, da Lei n. 9 1.711,

,tte 28 de' outubro de 1952, Marion
Merlone dos Santos, para exercer o
pargo de Professor-Assistente, código
EC-503.20, do Quadro trnico de Pes-
soal desta Universidade, junto ao
pepartamento de Fundamentos Peda-
gógicos .	 .

N.9 1.078 - Nomear, de acôrdo com
o artigo' 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Manha Sã-
lema Lontra Sampaio, para exercer o
cargo de Professor-Assistente, código
ÈC-503.20, do Quadro 1:Mico de Pes-

., soal desta Universidade, junto ao De-
- partamento de Fundamentos Pedagó-

gicos.
PORTARIA N.9 1.079, DE 10 DE

DEZEMBRO DE 1970
, O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições

;que lhe conferem os artigos 31, alínea
nea g, do Estatuto aprovado pelo
Parecer n.9 696. de 5 de setembro de
1969, e o 15 dá Lei n.9 5.539, de 27
de novembro de 1968, e tendo em
Vista a homologação do Concurso Pú-
blico, pela Decisão n. 9 370-70 de

'Egrégio Conselho de Ensino e Pesqui-
sa, resolve:

Nomear, de acôrdo com o artigo 12,
'item Il, da Lei n° 1.711, de 28 ds,
'utubro de 1952, Helter Jerônimo Luiz§
arcellos, para exercer o cargo de
rofessor-Assistente, código EC-503.20,
o Quadro Único de Pessoal desta
niversidade, junto ao Departamento
e Fundamentos Pedagógicos.

PORTARIA N.9 1.080, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
g ue lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
.4.9 696, de 5 de setembro de 1969. e
b 15 da Lei n•9 5.539, de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação do Concurso Público, pe-
le, Decisão n.9 368-70 do Egrégio Con-
Cella° de Ensino e Pesquisa, resolve:

Nomear, de acôrdp com o artigo 12,
tem II, da Lei n.9- 1.711, de 28 de
utubro de 1952. Nelsinéa Dunley No-
ueira, para exercer o cargo de F.:0-

ssor-Assistente, código EC-503.20, do
uadro Único de Pessoal desta Uni-
sidade, junto ao Departamento de
liciamentos Pedagógico.

PORTARIA N.9 1.081, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, ali-
nea g, do Estatuto aprovado pelo Pa-
recer n.9 696, de 5 de setembro de
1969 e o 15 da Lei n° 5.539, de 27
de novembro de 1968, e tendo em vis-
ta a homologação dia Concurso Pú-
blico, pela Decisão n.9 419-70 do E'gré-
gio Conselho de Ensino e Pesquisa,
resolve:

Nomear, de acôrdo com o artigo 12,
item II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1932, Ataliba Vianna Cres-
po, para exercer o cargo de Profes-
sor Titular do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, junto ao De-
partamento de Teoria e Prática da
Orientação Educacional e Vocacional.

PORTARIA N. 1.082, DE 10 DE
DEZEMBRO p E 1970	 -

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, almea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
n.9 696, de 5 de setembro de 1969, e
o 15 da Lei n•9 5.529, de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação do "Concurso Públicio,
pela Decisão n.9 377-70 do Egrégio
Conselho de Ensino e Pesquisa, re-
solve:

Nomeai, de acôrdo com osartigo 12,
itein Ti, da Lei n. 9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Carlos Sena
Maia, para exercer o cargo de-Profes-
sor-Assistente, código E'C-503.20, do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, junto ao Departamento de
Química.

PORTARIA N.9 1.082, DE "A DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidacie Federal
Fluminense, no uso çlas atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
n.9 696, de 5 de setembro de 1969, e
o 15 da Lei n.9 5.539, de 27 de no-
verooro de 1968, e tendo em vista a
homologação do Concurso Público,
pela Dec,isão n.9 377-70 do Egrégio
Conselho de Ensino , e Pesquisa, re-
solve:

Nomear, de acordo com o artigo 12,
item II, da Lei n.9 1.712, de 28 de
outubro de 1952, Maria Lucia Nassar
Simões 'de Dalgo, para exercer o car-
go de Professor-Assistente, código
EC-503.20, do Quadro Único de Pes-
soal desta iIhiverNidade, junto ao De-
partamento de Quimica n

PORTARIA N9 1.084, DE 10 DE.
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alí-
nea g, do Estatuto aprovado pelo Pa-
recer n9 696, de 5 de setembro de
1969, e o 15 da Lei n9 5.539, de 27
de roVembro de 1968, e tendo em
vista a homologação do" Concurso
Público, pela Decisão n9 377-70, do
Egrégio Conselho )e, 'Ensino e Pes-
quisa, resolve:

Nomear, de acôrdo com o artigo
12, item' II, da Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, Queenii Kun Yu
Pan, para exercer o cargo de Pro-
fessor Assistente, código EC-503.20.
do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, junto ao Departamento
de Química.

PORTARIA N9 1.0-85, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da 'Universidade Federal
Fluminense, no uso das . atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alí-
nea g, e.- Pstatuto aprovado pelo Pa-
recer n9 696, de 5 de setembro çle
1969, e o 15 da Lei n9 5.539, de 27

de novembro de 1998, e tendo em
vista a homolob ação do Concurso
Público, pela Decisão n9 375-70, do
Conselho de Ensino e Pesqutsa, re-
solve:

Nomear, de - acôrdo com o artigo
12, item II, da Lei n9 1.711, de 28
Público, pela Decisão ns) 367-70, do
loso Bentes, para exercer o cargo de
Professor Assisteidte, código EC-503.20
do Quadro Único de Pesosal desta
Universidade, junto ao Departamen-
to de Cartografia.

PORTARIA N9 1.086, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferen, os artigos 31, alí-
nea g, do Estatuto aprovado pelo Pa-
recer n9 696, de 5 de setembro de
1969, e o 15 da Lei n9 5.539, de 27
de noiembro de 1968, e tendo em
vista a homologação do Concurso
Público, pela Decisão n.9 374-70, do
Egrégio Conselho de Ensino e Pes-
quisa, resolve:

Nomear, de acôrdo com o- artigo
12, item II, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de .4952, Maria Elisa Fan-
tozzi, para exercer o cargo de Pro-
fessor Assistente, código W-503.20,
do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, dunto ao Departamento
de Cartografia.

PORTARIA N9 1,087, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso dás atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alí-
nea g, do Estatuto aprovado pelo Pa-
recer n9 696, cit 5 de setembro de

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO
DE 1970

O Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usai-ido das atribuições que
lhe confere a letra - D - do ar-
tigo 89, do Decreto n9 61.777, de 24
de,' novembro de 1967, e tendo em
Vista o despacho desta Presidência
de 16-11-1970, exarado no expediente
protocolado sob número GP-2.943,
de 1970, resolve:

N9 284 - Dispensar, "ex officio"„
a partir de 4 de novembro de 1970,
de acôrdo com o artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Taquígrafo, nível 14, Leonor Pis-
tilli da Silva, da função gratificada,
símbolo 7-F, de Chefe da Seção de
Faturamento e .Controle, do Serviço
de Operações e Contrôle da Divisão
de Exportação.

N9 285 - Designar, a partir de 4
de novembro de 1970, de acôrdo com
o artigo 147, da Lei rs9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o Taquígrafo, ní-
vel 14, Maria de Lourdes Barde Be-
zerra, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 7-F, de Chefe da Se-
ção de Faturamento e Contrôle, d
Serviço de Operações e Contrôle da
Divisão de Exportação, em vaga de-
corrente da dispensa de Leonor Pis-
tilli 515, Silva.

PORTARIA N9 292, DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que
lhe matero a letra	 D - do ar-

1969, e o 15 da Lei 10 5.539, de ri
de novembro de 1968, e tendo Ea2
vista a homologação tio Concurso
de outubro de 1952, José Flávio Vel.
Egrégio Conselho de Ensino e Pese-
anisa, resolve:

Nomear, de ac5rdo com o artigo.
12, item da Ui n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, Pedro Freire Ri-
beiro, para exercer o Cargo de Pro-
fessor Titular, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, junto ao
Departamento de História.

PORTARIA N9 1.088, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor. da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuiçõee
legais e estatutárias, resolve:

I - fazer cessar os efeitos da Por.
taria n9 978, de . 10-11-70, publicada
no Boletim de Pessoal n° 46, de 11
de novembro de 1970.

II - dispensar Vinicio Araújo Go-
mes, das atribuições de Subchefe do
Gabinete do Reitor.

PORTARIA l‘lq 1.089, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
legais e estatutárias,

Considerando o que dispõe a alínea
h, do 'Estatuto desta Universidade,
resolve:

Designar Vinício Araújo Gomes,
para exercer o encargo de Diretor do
Departamento de Difusão Cultural
desta 'Universidade, de acordo com o
disposto na 'Portaria n9 1.049, de 30
de novembro de 1970. - Jorge Em-
nianuel Ferreira Barbosa.

O Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usar.gdo das atribuições que
lhe confere a letra - D - do ar-
tigo 89, do Decreto n9 61.777, de 24
de novembro de 1967, e tendo ran
vista o que consta do expediente pio-

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

tigo 89, do Decreto n9 61.777, de 24
de novembro de 1967, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 4
de novembro de 1970, nos têrmos do
artigo 75, item 1, da Lei n9 1.711, da
28 de outubro de 1952, o Taquígrafo,
nível 14, -Leonor Pistilli da Silva, do •
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, dêste Instituto.

PORTARIA N9 293, DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que
lhe confere a letra - D - do ar-
tigo 89, do Decreto n9 61.777, de 24
de novembro de 1967, e tendo em
vista o despacho desta Presidência da
23-11-1970, exarado n.o expediente
protocolado sob número SC-25.946,
de acôrdo com o parecer da Divisão
Jurídica n9 434, de 30 de setembro
de 1970, resoWe:

Tomar sem efeito a Portaria mi-
mero 119, de 6 de junho dé 1968, pe-
la qual fôra demitido, por abandono
de cargo, o Auxiliar de Portaria,
Classe B, nível 8, Carlos Antonio Es-
teveà dos Reis, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, desta Autar-
quia.

PORTARIA N9 295, DE 3 DE
DEZEMBRO DE 1970



3672 Segunda-feira 28	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Dezembro de 1970

tocolado sob número SP-13.661-70; re-
solve:
• ApaAntar, por invalidez, nos têr-
mas dos artigos 176, item III, para-
g alo 19 e 173, item /II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Guarda, Classe A, r• vel 8, Miguel
Lopes FiLio, do Quadro de Pessoal —
Parte Especial, dêste Instnuto.

PORTARIA N9 296, DE 3 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Alcool, usando das atribuições que
lhe confere a letra — D do ar-
tigo 89, do Decreto n9 61.777, de 24
de novembro de 1967. e tendo em

vis:a o despacho desta Presidência de
13-11-1970, exarado no Memorandum
DA-665-70, resolve:

Dispensar, "ex officio", a partir de
22 de maio de 1970, o General Anau-
reino Santos de Vargas, das funções
de Assessor, integrante da Tabela
Numérica publicada no Diário Oficial

de 11 de ag6sto de 1969, mediante a,
retribuição de Cr$ 720,00 (setecentole
e vinte cruzeiros), a titulo de Gratifii
cação de Representação de Gabinete,i
da lotação própria do Gabinete destili
Presidência, para as quais fôr& de.1

signado pela Portaria número 55, dg
19 de março de 1970.

	 ti-

MINISTÉRIO DO INTERIOR

RESOLUÇÃO N9 64, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Regia° Centro-Oeste, tomando conhe-
cimento do despacho do Sr. Ministro
do Interior, exarado no Processo mi-

mero 13.343-70-MINTER. através da
Proposição n9 079, de 27 de novem-
bro de 1970, e que traia da competi-
bilizaçã,o das descrições e especifica-
ções de cargos e das respectivas fai-
xas salariais com os da SUDENE, na
forma prevista pelo Decreto n 9 66.882,
de 16 de julho de 1970, resolve:

19) Os benefícios financeiros resul-
tantes da paridade, prevista no referi-

do Processo, serão aplicados, Inicial
-mente, aos Cargos em Comissão, a

partir da data do despacho ministe-
rial;

29  Estender, após a conclusão do
Processo ora ria Consultoria Jurídica
do Ministério do Interior e que trata
do preenchimento das vagas existen-
tes na tabela aprovada pelo Decreto

n9 65.505, de 21 de outubro de 1969.,
os mesmos benefícios aos servidores:
que fohm admitidos no Quadro de.
Pessoal da SUDECO, a partir da da.'
ta do enquadramento;

39) Autorizar à Secretaria Executi
va desta Superintendência a adoçãO1
de tôdas as medidas necessárias, objesh;
tivando a aplicação do reajustamento,
salarial previsto no Decreto n9 67.67E;
de 30 de novembro de 1970, após o'
cumprimento do artigo 39 do referide
decreto.	 Sebastião Dante de
margo Júnior, Presidente do Conse.,
lho.

SU PERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTC

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

Conselho Deliberativo

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

D;retoria Regionai de São Paulo
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Designada pela

Portaria ri.° 800 de 1; de setembro
de 1970, tendo em vista a delibera-
ção contida no têrmo de indiciação
do Processo n.° 67.513-66 e levando
em conta não ter sido possível citar
pessoalmente os indiciados naquele
processo, os ex-baldeadores de malas
ajustados Dirceu Rosa - Rg. núme-

ro 3.357.944 e Rubens Ribeiro Rg.
3.526.528, Cita-os por edital, com o
prazo de`15 dias, a fim de que, de-
corrido dito prazo, apresentem, que-
rendo, no prazo de 20 dias, razões de
defesa, por ter ficado apurado serem
eles responsáveis pelo desapareci-
mento da mala n.° 22.868, ficando

sujeitos à responsabilidade imposta
pelo artigo 19'7 § 2.° do E.F.P.C.U., n
ficando cientes finalmente, de que a•
Comissão se reune na sala n9 10 dO
pavimento superior desta Sede, na
Praça do Correio s/n.°, e que a "vis-,
ta" dos autos lhes será dada no lo-
cal acima indicado, rio horário das
8:00 às 12:00 horas.

São Pakilo, 17 de dezembro de 1970.
— Robinson Rodrigues de Castro
Presidente.

Dias: 28, 29 e 30.12.70

JORNAIS • FICIAIS
TRANSPORTE VIA AÉREA 

• 

CONVÊNIO - DIN - ECT

DIN — ASSINATURAS

DIÁRIO OFICIAL: SEçXo I, PARTE

DIÁRIO OFICIAL: SEçao I, PARTE II

DIÁRIO DA JUSTIÇA

DIÁRIO DO CONG1RFSS0 NACIONAL

SEÇÃO 1 (ÇÂIURA DOS DEPUTADOS)

Semestral

Anual

Cr$ 0,50

I.00

Cr$ 30,00

Cr$ 60,00

Semestral

Anual

ECT PORTE AËREO

Mensal

Semestral

Anual

Cr$ 17,00

Cr$ 102,00

Cr$ 204,00

NOTAt InatruOl-oti no EXPEDIENTE publicado na segunda página da presente edição

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR, Cr$ 0,30


